SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA (CCLXXII) 1
REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2
E CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV/RN PARA DISCUTIR E 3
APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV/RN 4
RELACIONADOS EM PAUTA. 5
 6
Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 09:40h, reuniram-7
se na sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do 8
Norte-CRMV/RN, com endereço aposto no rodapé deste documento, a Diretoria 9
Executiva e os Conselheiros do CRMV/RN para realização da Ducentésima Septuagésima 10
Segunda (CCLXXII) Reunião Plenária Ordinária, presidida pelo Dr. WIRTON 11
PEIXOTO COSTA-CRMV-RN 0309, Presidente. Presentes: Dr. JOSÉ ARIMATEIA 12
DA SILVA-CRMV-RN 0003, Vice-Presidente, Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA 13
GUEDES-CRMV-RN 0577, Secretário-Geral e Dr. JOSIMAR TORRES GOMES-14
CRMV-RN 0133/ZP, Tesoureiro.  CONSELHEIROS EFETIVOS: Drs. OTTO 15
ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-CRMV/RN 0042/ZP, MARCO CESAR 16
BATISTA DE MORAIS-CRMVRN 0333 e FAVIANO RICELLI DA COSTA E 17
MOREIRA-CRMV/RN 0340. CONSELHEIRA SUPLENTE: Dra. SHIRLEY 18
BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 0317. Todas as justificativas das ausências 19
foram aceitas pela diretoria e conselheiros. Presente a estagiária Administrativa Talita 20
Monara da Silva Targino e o Assessor Administrativo do CRMV/BA Igor Andrade 21
Pinto. Verificado o quórum foi aberta a sessão de forma protocolar. Após declarar aberta a 22
reunião, o Presidente agradeceu à presença de todos e solicitou que fossem acrescentados 23
pontos de pauta antes das outras ocorrências PAUTA: I. Leitura e aprovação da ata da 24
270ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV/RN. II. Leitura e aprovação da ata da 271ª 25
Sessão Plenária Ordinária do CRMV/RN. III. Discussão e deliberação de processos 26
administrativos de inscrições de pessoa física primárias (provisórias e definitivas), 27
secundárias, conversões de provisória para definitiva, reativações e/ou transferências. IV. 28
Processos a serem distribuídos sobre pedidos de cancelamento ou suspensão de pessoa 29
física. V. Processos a serem distribuídos sobre pedido de cancelamento de pessoa jurídica. 30
VI. Processos a serem relatados. VII. Apresentação da programação de fiscalização 2019. 31
VIII. Apresentação do relatório da comissão de fiscalização. IX. Discussão e deliberação 32
sobre o projeto mutirão castração (festival miau). X. Outras Ocorrências. I. LEITURA E 33
APROVAÇÃO DA ATA DA 270ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 34
CRMV/RN: Após lida, aprovada por unanimidade de votos. II. LEITURA E 35
APROVAÇÃO DA ATA DA 271ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 36
CRMV/RN: Após lida, aprovada por unanimidade de votos. III. DISCUSSÃO E 37
DELIBERAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE INSCRIÇÕES DE 38
PESSOA FÍSICA PRIMÁRIAS (PROVISÓRIAS E DEFINITIVAS), 39
SECUNDÁRIA, CONVERSÕES DE PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA, 40
REATIVAÇÕES E/OU TRANSFERÊNCIAS: CRMV-RN 1355/VP-Proc. nº 0028/19 – 41
Ana Laura Florintino (Primária/Definitiva); CRMV-RN 1352/VP-Proc. nº 0108/19 – 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Walisson Batista Oliveira de Sousa (Primária/Provisória); CRMV-RN 1356/VP-Proc. n° 43
0112/19 – Gustavo Henrique Fonseca Morais (Primária/Definitiva); CRMV-RN 0280/ZP-44
Proc. n° 0130/19 – Roberto Cesar de Lima Pessoa (Primária/Definitiva); CRMV-RN 45
1350/VP-Proc. n° 0147/19 – Giovana Meireles Fixina Barreto (Primária/Provisória); 46
CRMV-RN 1357/VP-Proc. n° 0149/19 – Joedson Pires Cavalcante (Primária/Provisória); 47
CRMV-RN 1146/VP-Proc. n° 1212/18 – Maria Carolina da Silveira Furtado 48
(Conversão/Provisória/Definitiva); CRMV-RN 1204/VP-Proc. n° 0116/19 – Oscar Batista 49
de Faria Neto (Conversão/Provisória/Definitiva); CRMV-RN 1200/VP-Proc. n° 0141/19 – 50
Camila Fernandes Leonez (Conversão/Provisória/Definitiva); CRMV-RN 1212/VP-Proc. 51
n° 0117/19 – Maisa Beserra Santos (Conversão/Provisória/Definitiva); CRMV-RN 52
1224/VP-Proc. n° 0132/19 – Fabiano Rocha Prazeres Junior 53
(Conversão/Provisória/Definitiva); CRMV-RN 1244/VP-Proc. n° 0117/19 – Isabelly Sara 54
Dias de Macedo (Conversão/Provisória/Definitiva); CRMV-RN 1289/VP-Proc. n° 55
1193/18 – Pedro Henrique Pires Soares da Silva (Primária/Provisória); CRMV-RN 56
1329/VP-Proc. n° 0098/19 – Akton Nunes da Silva (Primária/Definitiva); CRMV-RN 57
1333/VP-Proc. n° 0099/19 – Carolina Amaral de Souza (Primária/Definitiva); CRMV-RN 58
1334/VP-Proc. n° 0109/19 – Denily Bianca Faria Linhares Silva (Primária/Definitiva); 59
CRMV-RN 1336/VP-Proc. n° 0124/19 – Daniel Lopes Santos (Primária/Definitiva); 60
CRMV-RN 1338/VP-Proc. n° 0111/19 – Marcio Picanço Batista (Primária/Definitiva); 61
CRMV-RN 1340/VP-Proc. n° 0125/19 – Ana Cláudia de Araújo Alves 62
(Primária/Definitiva); CRMV-RN 1345/VP-Proc. n° 0097/19 – Sayonara Maria Dantas de 63
Figueirêdo (Primária/Provisória); CRMV-RN 1347/VP-Proc. n° 0146/19 – Ana Carolina 64
de Medeiros Gomes (Primária/Definitiva); CRMV-RN 1348/VP-Proc. n° 0140/19 – 65
Eduardo Henrique Alves de Oliveira (Primária/Definitiva); CRMV-RN 1349/VP-Proc. n° 66
0133/19 – Caroline Alcântara da Silva (Primária/Definitiva); CRMV-RN 0278/ZP-Proc. 67
n° 0096/19 – Paulo Victor Rodrigues de Azevedo (Primária/Definitiva). IV. 68
PROCESSOS A SEREM DISTRIBUÍDOS SOBRE PEDIDOS DE 69
CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE PESSOA FÍSICA: CRMV/RN 0887/VP-70
Proc. n°0154/19 – Dalton Lívio Nunes de Carvalho; CRMV/RN 0475/VS-Proc. n°0139/19 71
– Fernando Antonio Barbosa da Silva Filho; CRMV/RN 1271/VS-Proc. n°0128/19 – Lídia 72
Virginia da Silva Xavier de Oliveira esses processos foram distribuídos para o Dr. Faviano 73
Ricelli Da Costa e Moreira. V. PROCESSOS A SEREM DISTRIBUÍDOS SOBRE 74
PEDIDOS DE CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE PESSOA JURÍDICA: 75
CRMV/RN 0072/PJ-Proc. n°1140/18 – M. Rocha de Medeiros Filho; CRMV/RN 1864/PJ-76
Proc. n°1209/18 – D. C. da Silva Barros; CRMV/RN 2341/PJ-Proc. n°1182/18 – Lazaro 77
Ferreira da Silva; CRMV/RN 2274/PJ-Proc. n°1148/18 – Welton Pereira Tavares esses 78
processos foram distribuídos para o Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto. CRMV/RN 79
2353/PJ-Proc. n°1214/18 – G I Y Stefanes Comercio e Serviços – Me; CRMV/RN 80
2370/PJ-Proc. n°1183/18 – Antonio Cesar de Azevedo da Silva esses processos foram 81
distribuídos para o Dr. Marco Cesar Batista De Morais. VI. PROCESSOS A SEREM 82
RELATADOS: CRMV/RN 1064/VP-Proc. n°1215/18- Jessyka Andrade Nascimento de 83
Carvalho Almeida: O Conselheiro Efetivo Dr. Faviano Ricelli Costa e Moreira votou pela 84
suspensão, seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 0270/ZP-Proc. 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

n°1186/18- Adja Cristina Lira de Medeiros: O Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de 86
Brito Crizanto votou pela suspensão, seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 87
0180/ZP-Proc, n°1185/18- Jamildo César Lins de Albuquerque: O Conselheiro Efetivo Dr. 88
Otto Anderson de Brito Crizanto votou pela suspensão, seguido pela unanimidade dos 89
presentes. CRMV/RN 0218/VP-Proc, n°1197/18- Anna Rafaella Badu Belmont: O 90
Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto votou pelo cancelamento, 91
seguido pela unanimidade dos presentes. VII. APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO 92
DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO: O Presidente da comissão de fiscalização Dr. 93
Gerard Vicente informa que atendendo o pedido do Presidente de sempre demonstrar os 94
relatórios contendo as ações conduzidas pela comissão, atendendo também o pedido de 95
fiscalizar a capital com mais frequência. Dr. Gerard informa que foram verificados 96
médicos veterinários que estão atuando no Rio Grande do Norte e que possuem registros 97
em alguns estados e outros que não tem registro no RN.  Dr. Gerard inicia apresentando o 98
quantitativo das visitas nas clínicas: 15 (quinze), Hospitais: 05 (cinco), consultórios 99
veterinários: 19 (dezenove), Pet Shops: 11 (onze), Casas de Rações: 3 (três), vaquejada: 01 100
(um), Curso Técnico em Medicina Veterinária: (01) (um) e algumas propagandas 101
irregulares. Dr. Gerard informa que essas visitas foram realizadas tendo como conteúdo 102
distribuições do código de ética, orientações e diálogos. Dr. Gerard apresenta as fotos 103
realizadas durante as fiscalizações. Dr. Josimar Torres pergunta se as casas de mel estão 104
funcionando? Dr. Gerard responde que as casas de mel estão todas paradas no momento, 105
devido às chuvas. Dr. Gerard relata sobre a viagem para o CRMV-SP acompanhado do 106
Secretário Geral Dr. Filipe Guedes, onde destaca as questões técnicas discutidas e 107
compartilhamento de experiências. Dr. Josimar informa que participou da 5ª Edição do 108
Congresso Nacional de Profissionais de Vaquejadas Padrão ABVAQ onde foi informado 109
que será criado uma resolução determinando que os médicos veterinários e zootecnista que 110
serão juízes de bem-estar animal de vaquejadas terão que estar inscritos no CRMV/RN e 111
na ABAVAQ, portando também os cursos fornecidos pela ABAVAQ.  Dr. Marco 112
pergunta ao Dr. Gerard como a fiscalização atuam nas situações de locais inadequadas 113
para os animais. Dr. Gerard informa que a ação é orientar os proprietários de como manter 114
os animais nas condições adequadas. Dr. Otto pergunta ao Dr. Gerard se a fiscalização 115
solicita contratos dos profissionais responsáveis. Dr. Gerard informa que é cobrado a 116
Anotação de Responsável Técnico. Dr. Wirton informa que estamos trabalhando para 117
melhoria do documento de Anotação de Responsável Técnico e que será fiscalizado o 118
Responsável Técnico antes, durante e depois do evento para averiguar os acontecimentos 119
citados no relatório.  Dr. Wirton informa que é de extrema importância fiscalizar os locais 120
para averiguar se estão realizando o bem-estar animal. Dr. Marco pergunta se existe uma 121
resolução criada pelos CRMV’S sobre as condições de bem-estar aos animais. Dr. Josimar 122
informa que só existe uma resolução de Vaquejada. Dr. Marco relata que a comissão de 123
fiscalização está agindo conforme pode no momento.  Dr. Otto Crizanto relata que seria 124
interessante solicitar ao ministério público e as promotorias apoio para agir nas vaquejadas 125
avaliando o bem-estar animal. Dr. Wirton informa que concorda com Dr. Otto e que 126
vamos trabalhar para isso acontecer. Dr. Gerard demonstra o relatório de visita do curso 127
técnico de veterinário em Baixa Meio localizado no município de Guamaré/RN. Relata 128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

também, que noticiou através de boletim de ocorrência a impossibilidade de registrar fotos 129
no estabelecimento onde estava sendo ministrado o curso. Dr. Gerard relata o quantitativo 130
de: Estabelecimentos sem responsáveis técnicos 11 (onze), Estabelecimentos não 131
Renovados os responsáveis técnicos 21(vinte e um) e os Estabelecimentos sem registros 132
15 (quinze). Dr. Josimar pergunta ao Dr. Gerard se os membros da comissão de 133
fiscalização estão participando das fiscalizações?  Dr. Josimar solicita um cronograma de 134
atividades do setor de fiscalização para pagamento das diárias.  Dr. Wirton informa que 135
Dr. Gerard tenta marcar reuniões com os membros da comissão e está sempre se tornando 136
inviável. Dr. Gerard informa que irá copiar o e-mail do tesoureiro em todas as demandas 137
de solicitação de diárias. Dr. Wirton informa que será repassado as informações solicitadas 138
pelo Dr. Josimar. O Sr. Igor informa sobre o charlatanismo e que foi realizado uma 139
parceria do CRMV/BA com a delegacia do consumidor, com isso criando um formulário 140
do exercício ilegal que fica disponível no site para enviar denúncia. O Sr. Igor demostra os 141
dados retirado do SISCAD sobre as condições fiscalizadoras do CRMV/RN. VIII. 142
OUTRAS OCORRÊNCIAS: Dra. Shirley relata sobre a denúncia que foi feita na 143
Delegacia Especializada em Proteção ao Meio Ambiente (DEPREMA) sobre o Sr. 144
Roberto Rocha e informa a falta de profissionalismo dos agentes com a denúncia. Dra. 145
Shirley relata também que outros colegas profissionais fizeram denúncias e que aconteceu 146
esse mesmo episódio ocorrendo a falta de cuidado. Dra. Shirley informa que nós como 147
conselho devemos solicitar apoio ao Ministério Público e agir diante de tanta falta de 148
profissionalismo com esses assuntos extremamente graves. Dra. Shirley relata as 149
condições de descontos do convênio da UNIMED e informa sua insatisfação com o valor 150
oferecido de desconto apenas na adesão e sugere que seja analisado.  Dr. Otto informa que 151
devemos agir de forma inteligente utilizando as mídias ao favor do conselho. Dr. Otto 152
Crizanto sugere que sejam seguidos os assuntos pautados nas reuniões plenárias. Dr. 153
Wirton concorda com Dra. Shirley em acionar o Ministério Público para ajudar o conselho 154
nessas demandas. Dr. Arimateia relata que esteve na posse do novo Presidente Dr. Aldo 155
De Medeiros Lima Filho da OAB/RN e o presidente se dispõe apoiar o conselho. Dr. José 156
Arimateia informa que o Dr. José Daniel Diniz Melo é o novo reitor da UFRN que seria 157
valioso uma visita do Conselho para consolidar os laços. Dr. Josimar Torres solicita a 158
secretária que seja retomado os e-mails parabenizando os profissionais pelos seus 159
aniversários. Dr. Filipe Guedes informa que irá tomar as providências. Dr. José Arimateia 160
concorda com o ponto colocado por Dr. Josimar Torres. Dr. Josimar Torres informa que 161
45 (quarenta e cinco) alunos ingressaram nesse semestre no curso de zootecnia na 162
Universidade Federal do Rio Grande do Norte e o conselho não recebeu nenhum convite 163
para se fazer presente na recepção dos alunos.  Informa também, que a UFRN todo 164
semestre forma zootecnistas e que, por acaso, em cima da hora, recebeu o convite para 165
participar da solenidade. Dr. Josimar Torres relata que gostaria que o CRMV/RN fosse 166
convidado para ministrar palestras e cursos comunicando a importância do conselho. Dr. 167
Josimar Torres solicitou que fosse enviado um ofício para UFRN informando a 168
importância de manter esse laço com a universidade para conscientizar os futuros 169
profissionais. Dr. Faviano concorda com Dr. Josimar Torres nos pontos citados. Dr. 170
Josimar Torres informa que irá convidar o representante da UNIMED para averiguar as 171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

propostas de descontos do convênio. Dr. Josimar informa que nessa questão de vaquejada, 172
sugere que seja convidado o Ministério Público, Policia Ambiental, ABAVAQ, IDIARN 173
para realizar junto ao conselho parceria para melhoria das fiscalizações. Dr. Filipe Guedes 174
informa sobre sua viagem com o Dr. Gerard para elaborar um parecer jurídico onde 175
apresenta as justificativas para o vetmovel não funcionar. Relata também, que a vista foi 176
bastante produtiva e que foram discutidas questões técnicas. Dr. Filipe Guedes informa 177
sobre o projeto de mutirão castração (festival miau) para visitar a solicitante e orientar, 178
para tomar medidas cabíveis para realização do Evento.  Dr. Filipe Guedes informa sobre 179
a situação da Sra. Marilisi (Assessora da Presidência, exonerada em 28/01/2019) e relata 180
que serão tomadas as devidas providências junto com a gerência e a secretária para que 181
Sra. Marilisi compareça ao conselho de forma urgente para assinar documentos 182
relacionados a sua exoneração e devolução de alguns itens do conselho. Dr. Wirton 183
informa que irá precisar dos membros cada vez mais, por causa da sua aprovação no curso 184
de Medicina. Informa também que não irá renunciar seu cargo, mas que fará o possível 185
para continuar. Nada mais havendo a ser discutido, relatado e informado, o presidente Dr. 186
Wirton Peixoto Costa deu por encerrada a reunião plenária, e para constar, eu, Dr. Filipe 187
Carlos Bezerra Guedes, Secretário Geral, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 188
assinada pelo Presidente, Diretores e demais Conselheiros presentes. 189
 190
 191

Natal/RN, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019. 192
 193

Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA- CRMV-RN 0309/VP ..................................................... 194
Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA - CRMV/RN 0003/VP.................................................. 195
Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES- CRMV/RN 0577/VP...................................... 196
Dr. JOSIMAR TORRES GOMES-CRMV-RN 0133/ZP........................................................ 197
Dr. MARCO CESAR BATISTA DE MORAIS-CRMVRN 0333/VP................................... 198
Dr. FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA-CRMVRN 0340/VP.......................... 199
Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO - CRMV/RN 0042/ZP............................ 200
Dra. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO - CRMV/RN 0317/VP.................................... 201